2026.05
SISTEMA UTENSILE HSK-T AD ALTA PRECISIONE
E RIGIDITÀ SVILUPPATO PER L‘UTILIZZO SU MACCHINE
MULTI-TASK
B0
64
I
UTENSILI HSK-T

CLASSIFICAZIONE DEGLI UTENSILI HSK-T
TORNITURA ESTERNA – SFACCIATURA – TORNITURA IN COPIATURA
Codice di ordinazione Geometria
6
H63TH-DDJNL-L15-3
93°KAPR
20
H63TH-PCMNN-H/L12
95°
KAPR
12
H63TH-DCMNN-H/L12
95°
KAPR
13
H63TH-PDNNN-H/L15
107,5°
KAPR
18
H63TH-DDNNN-H/L15
107,5° KAPR
19
H63TH-SVVBN-H/L16
117,5°
KAPR 25
H63TH-PRDCN-H/L12 22
2/2
Utensili HSK-T
UTENSILI HSK-T – CLASSIFICAZIONE DEGLI UTENSILI HSK-T
TORNITURA ESTERNA – SFACCIATURA – TORNITURA IN COPIATURA
Codice di ordinazione Geometria
7
H63TH-A25KDCLNR/L12 /
H63TH-A32LDCLNR/L12
95°
KAPR
15
H63TH-MGHR/L-DX43oo 27
H63TH-MMTER-DX16 30
H63TH-MMTENR-H/L16 31
H63TH-MTHR/L-DX43 33
1/3
Utensili HSK-T
UTENSILI HSK-T – CLASSIFICAZIONE DEGLI UTENSILI HSK-T
Codice di ordinazione Geometria
TORNITURA ESTERNA – SFACCIATURA – BARENATURA
SCANALATURA
FILETTATURA
8
H63TH-EV2525R/L-112 37
H100TH-EV3232R/L-180 38
H63TH-EN2525R/L-115*1 39
H100TH-EN3232R/L-130*1 40
H63TH-EV2020R/L-105-3 41
2/3
Utensili HSK-T
UTENSILI HSK-T – CLASSIFICAZIONE DEGLI UTENSILI HSK-T
Codice di ordinazione Portautensile
PORTAUTENSILI PER TORNITURA ESTERNA
9
H63TH-Boo-oo 42
H100TH-Boo-ooo 43
SL32oo-90*2 44
3/3
Utensili HSK-T
UTENSILI HSK-T – CLASSIFICAZIONE DEGLI UTENSILI HSK-T
1.	 La tipologia HSK63A per stelo cilindrico ha un sistema di adduzione refrigerante interno con pipetta integrata.
*2	 La Mitsubishi Materials produce e commercializza questi utensili con licenza della MORI SEIKI CO., LTD, brevetto N. 3720202.
*3	 Il manicotto SL32oo-90 è adatto esclusivamente all‘impiego con H100TH-B32-135.
Codice di ordinazione Portautensile
PORTAUTENSILI PER BARENATURA
10
PCLN
F L M M
FP LP MP MK
M M M PCBN
RP MM
DCONMS LF WF WT*2
H63TH-PCLNR-DX12* a R 63 65 45 1.3
CNoA / CNoG / CNoM 1204oo
H63TH-PCLNL-DX12* a L 63 65 45 1.3
1/1
*1
CNoA / CNoG / CNoM LLSCN42 LLP14 LLCL14 LLCS108 HKY30R
95°
KAPR
DC
ON
M
S
LF
KAPR
95°
W
F
GAMF
6°
Utensili HSK-T
 : Materiale disponibile.  : Materiale disponibile in Giappone.
TORNITURA ESTERNA – SFACCIATURA
Standard
1.	 Dimensioni mostrate per inserti con raggio RE 0.8.
RICAMBI
Codice ordinazione
Di
sp
on
ib
ili
tà
Di
re
zi
on
e
di
 ta
gl
io
Codice inserto
Codice inserto
Spessore Perno dello spessore Leva di fissaggio Vite di fissaggio Chiave
*	 CGli utensili nella tabella non possono essere montati sulla serie Yamazaki Mazak INTEGREX i, j.
*1	 Coppia di serraggio (N • m): LLCS108 = 3.3
*2	 WT: Peso utensile
In figura portautensile destro
23
11
DCLN
F L M M
FP LP MP MK
M M M PCBN
RP MM
DCONMS LF WF WT*2
H63TH-DCLNR-DX12* a R 63 65 45 1.3
CNoA / CNoG / CNoM 1204oo

INSERTI
In figura portautensile destro
Codice di ordinazione Geometria
30
MMTE
DCONMS LF WF WT*2
H63TH-MMTER-DX16* s R 63 65 45 1.2 MMT16ER ooooo
1/1
*1
*1
F
R
MMT16ER SETK51 SETS51 CR4 CTE32TP15 HFC03008 TKY15F / HKY20R
DC
ON
M
S
LF
W
F
Utensili HSK-T
 : Materiale disponibile.  : Materiale disponibile in Giappone.
FILETTATURA
Solo portautensile destro.
Codice ordinazione
Di
sp
on
ib
ili
tà
Di
re
zi
on
e
di
 ta
gl
io
Codice inserto
*	 CGli utensili nella tabella non possono essere montati sulla serie Yamazaki Mazak INTEGREX i, j.
*1	 Coppia di serraggio (N • m): SETS51 = 3.5, HFC03008 = 1.5
*2	 WT: Peso utensile
RICAMBI
Codice inserto
Staffa di fissaggio Vite di fissaggio Anello di arresto Spessore Vite per spessore Chiave
32
31
MMTEN
*2
*2
F
R
MMT16ER SETK51 SETS51 CR4 CTE32TP15 HFC03008 TKY15F / HKY20R
DCONMS LF WT*3
H63TH-MMTENR-H16 s 63 100 1.7
MMT16ER ooooo
H63TH-MMTENR-L16 s 63 140 2.7
1/1
DC
ON
M
S
LF
*1
Utensili HSK-T
 : Materiale disponibile.  : Materiale disponibile in Giappone.
FILETTATURA
*1	 Per uso con asse B inclinato a 45 gradi.
*2	 Coppia di serraggio (N • m): SETS51 = 3.5, HFC03008 = 1.5
*3	 WT: Peso utensile
RICAMBI

PROFILO PARZIALE 60°
PROFILO PARZIALE 55°
Codice di ordinazione
Cl
as
se
ISO
Passo mm
(filetti / pollice)
Geometria
MTTR/L(60°) (Classe di tolleranza G)
Codice di ordinazione
Cl
as
se
ISO
Passo mm
(filetti / pollice)
Geometria
MTTR/L(55°) (Classe di tolleranza G)
In figura portautensile destro
36
P 0.75 1.00 1.25 1.50 1.75 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.50
h1 0.46 0.61 0.77 0.92 1.07 1.23 1.53 1.84 2.15 2.45 2.76
h2 0.35 0.47 0.59 0.70 0.82 0.94 1.17 1.41 1.65 1.87 2.11
r 0.11 0.14 0.18 0.22 0.25 0.29 0.36 0.43 0.50 0.58 0.65
1 0.18 0.20 0.20 0.25 0.25 0.25 0.30 0.30 0.35 0.35 0.40
2 0.13 0.15 0.18 0.20 0.20 0.25 0.25 0.25 0.30 0.30 0.35
3 0.10 0.10 0.12 0.15 0.20 0.20 0.20 0.25 0.25 0.25 0.30
4 0.05 0.10 0.12 0.15 0.15 0.15 0.20 0.20 0.20 0.25 0.25
5 0.06 0.10 0.10 0.12 0.15 0.15 0.20 0.20 0.25 0.25
6 0.05 0.07 0.10 0.10 0.10 0.15 0.20 0.20 0.20
7 0.05 0.08 0.10 0.15 0.15 0.20 0.20
8 0.05 0.10 0.10 0.15 0.15 0.15
9 0.08 0.10 0.10 0.15 0.15
10 0.05 0.09 0.10 0.10 0.15
11 0.05 0.10 0.10 0.10
12 0.05 0.10 0.10
13 0.05 0.10
14 0.06
1/1
r
P H
/4
Hh 1h 2
Utensili HSK-T
SCELTA DELLA PROFONDITÀ DI TAGLIO
FILETTO A VITE METRICA
N
um
er
o
di
 p
as
sa
te
1.	 �La prima passata causa un carico elevato sul tagliente.
Per evitare danni, mantenere la profondità di taglio al massimo a 0.4 – 0.5 mm.
•	 Il diagramma a destra indica le profondità di taglio
nella lavorazione di filetti esterni a vite metrica ISO.
•	 Se si utilizzano gradi in Cermet, o si filetta acciaio
inossidabile, aumentare di 2 – 3 volte il numero di
passate.
37
DCONMS LF LB LSCX H S10 S11 WF S14 S12 S13 WT*1
H63TH-EV2525R-112* s R 63 150 112 77 25 32 53 45 13 38 32 3.9
H63TH-EV2525L-112* s L 63 150 112 77 25 32 53 45 13 38 32 3.9
1/1
H63TH-EV2525R/L-112 HSS12025 HGM-PT1/8
LSCX
LB
LF
H
W
FS1
2
S1
3
S1
4
S11 S10